
CITTA’ DI ATRIPALDA

PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE

N. 92 del 11-09-2015

OGGETTO

NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP)   OLTRE
ALLA SORVEGLIANZA ED ALLA COLLABORAZIONE CON IL DATORE DI LAVORO NELLA
REVISIONE, REDAZIONE, INTEGRAZIONE E/O AGGIORNAMENTO PERIODICO DEI DVR. D. Lgs
81/08 E S.M.I.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 08-10-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che:

che con nota n. 14737 del 20.07.2015 veniva richiesto preventivo offerta a n. 3 professionisti per la
nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), oltre alla sorveglianza
ed alla collaborazione con il datore di lavoro nella revisione, redazione, integrazione e/o
aggiornamento periodico dei DVR consistenti in:

Prestazioni da effettuare1.1

Le attività lavorative dei dipendenti del comune di Atripalda si svolgono in ambiti differenti, nei
quali gli addetti sono esposti a rischi diversi. Il maggior numero di lavoratori svolge attività
lavorativa in ufficio, anche in sede distaccata (UTC, VV.UU, Biblioteca Comunale, Cimitero
Comunale ) e per ciascuna “unità produttiva” c’è l’obbligo di redigere un Documento di
Valutazione dei Rischi. Nell’organico dell’Ente è anche presente una squadra di manutenzione, che
prevalentemente svolge attività riconducibili a manutenzione di vario tipo (piccoli interventi di
muratura, carpenterie, saldature, tinteggiature, giardinaggio) sugli immobili di proprietà e lungo le
arterie stradali. La stessa squadra di manutenzione interviene per la logistica degli eventi
organizzati dal Comune, con attività lavorative ed esposizione a rischi specifici.

Collaborazione con il datore di lavoro nella revisione, redazione, integrazione e/o aggiornamento
del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR),     relativo alle seguenti unità produttive:
Sede Centrale piazza Municipio (3 piani);
Sede Ufficio Tecnico Comunale, largo Pergola ;
Biblioteca Comunale, piazza Sparavigna;
Sede Lavori di manutenzione, Via Cesinali;
Sede Cimitero Comunale , Via Manfredi.

1.2 Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)

L’offerta dovrà fornire un RSPP in possesso dei requisiti richiesti dal D. Lgs. 81/08 e succ. mod. ed
integrazioni dettagliati nell’accordo della Conferenza Stato-Regioni del 26/01/2006. In particolare,
sono considerati nei requisiti del RSPP i macrosettori di attività dell’Ente: pubblica
amministrazione (macrosettore 8).
Il datore di lavoro   individuerà il RSPP .

3.1 Offerta economica a base d’asta

Si riepiloga l’offerta economica per l’attuazione delle misure di sicurezza previste dal D. Lgs 626 e



che sono pervenute  due    offerte    e  che tale offerte risultano  giunte entro il tempo�
assegnato e sono conformi a quanto richiesto nella lettera di invito:

Ditta “arch. Fabio Casarella.”- Offerta del 30.07.2015 prot. 15427 – offerta  in1.
ribasso pari ad  importo totale di €   9.100,00   compreso Iva ed oneri aggiuntivi;

Ditta “arch. Vincenzo Maria Genovese”- Offerta del 29/07/2015 prot. 15387 –2.
offerta in ribasso pari ad  un importo totale di €  10.120,00   compreso Iva ed
oneri aggiuntivi;

successive modifiche. La presente offerta si intende per anno, ed al netto di IVA e oneri aggiuntivi:

3.000,00

descrizione Importo

Totale generale 8.100 oltre
cassa

professionale
(4%)

 iva 22%

€. 10.277,28

Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione (RSPP) di cui al punto 1.2

1.500,00

Collaborazione con il datore di lavoro nella
Revisione, redazione, integrazione e/o
aggiornamento periodico dei DVR di cui al
punto 1.1

3.600,00

Svolgimento del ruolo di Responsabile del
Servizio di prevenzione e Protezione (RSPP) di
cui al punto 1.2 secondo il contenuto del D.Gls
81/81 art.33



Tutto ciò premesso la   ditta arch. Fabio Casarella  risulta  aggiudicataria del servizio in oggetto in
quanto ha offerto il massimo ribasso e per un importo complessivo pari ad € 9.100,00  compreso Iva
ed oneri aggiuntivi;

Visto il vigente regolamento comunale per la esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 22.7.2009;

Visto che a seguito di espletamento di gara informale è risultata aggiudicatario l’arch. Fabio
Casarella, giusto verbale di gara del 11.09.2015 per la esecuzione delle opere di che trattasi per
l’importo complessivo di Euro 9.100,00 compreso IVA   ed oneri aggiuntivi pari;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n.23402   del 01.12.2014 e del vigente
regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare il verbale di gara redatto in data 11.09.2015, in atti, relativo alla nomina del RSPP e
ai sensi del D.Lgs 626/94 e s. m.i. per l’importo annuo di Euro  9.100,00 compreso di IVA e di
oneri aggiuntivi;

di impegnare l’importo di euro 2.274,99 , relativo al periodo ottobre -  dicembre 2015, sul cap.114;

di riservarsi di impegnare l’importo annuale per anni successivi con apposita determina annuale;

di aggiudicare definitivamente la prestazione di servizio di cui in premessa all’ arch.Fabio
Casarella di Avellino ;
 di dare atto che il CIG è il seguente: ZB81608AC2.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 21-10-2015 Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 21-10-2015 Il Responsabile del II SETTORE
Ing. Aquino Silvestro

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


